N. Episcopus N.

**CITETUR, ET MONEATUR** Clericus N. ad incedendum assidue in habitu, & tonsura Clericali decenti; nec non abstinendum à ludis, negotiis, & Officijs Clericis de jure prohibitis, inserviendumque saltem diebus Festivis Ecclesiæ N. cui fuit adscriptus cum cotta, seu superpelliceo, juxtâ formam, & dispositionem Constitutionum Synodaliū Edictorum emanatorum, & Sac. Concilii Tridentini Decretorum: ac incedere, abstinere, & inservire respectivè docendum infra termino dierum . . . . . alias termino elapso, & se paruisse in actis Curia non docto, videndum per Illustrissimum Dominum Episcopum sive illius Dominum Vicarium Generalem declarari, ipsum non gau-

gaudere Privilegiis Clericalibus, imò facto proprio illis esse privatam.  
Et hoc primo, & prima monitione. Instante N. Promotore Fiscali Curiae Episcopalis N.

N. Cancellarius.

ADNOTATIONES.

1. **CITETUR, ET MONEATUR.**

Facta publicatione Edicti generalis super delatione habitus Clericalis, de quo in præcedenti Formula, si unus, vel plures Clerici illud spernant, & adhuc more laicorum se gerant, & Episcopus judicet expedire, ut priventur privilegiis Clericalibus: capta prius ad instantiam Promotoris Fiscalis per examen testium informatione, de non gestatione habitus, & Edicti transgressione, eodem Promotore instante decernat fieri contra eosdem monitiones, prout in formula; quibus personaliter exequutis (si fieri potest, sin minus Clericis latitantibus, Domi dimissa copia in manibus domesticorum,) prima, secunda, & tertia vice, cum aliqua inter eas dierum interpolatione, accusataque singulis vicibus in actis contumacia; si moniti non compareant, neque alio modo doceant de paritione: tunc reproductis monitionibus legitime exequutis, ac repetitis juribus, & processu, Promotor instabit pro declaratoria privationi Privilegiorum: Quam Episcopus vel ejus Vicarias Generalis ad id facultatē habens poterit concedere juxta formulam inferius subjiciendā.

2. **DE JURE PROHIBITIS.** Præter alias occupationes indecentes Clericis à jure prohibitas, quas alibi tom. 1. enumeravi, subjacent censuræ etiam sequentes, nempè. Si tempore Baccanaliū incedant: personati: nam per Episcopum contra illos hæc agentes pœnam excommunicationis imponi potuisse declaravit *Congreg. Concil. in Mantuana. 10. Aprilis 1645.* nisi hoc faceret in domibus Confanguineorum, vel Clerici essent forenses *lib. 17. Dec. pag. 469.* Item si recitent in Comediis; nam quoad prophanas posse pariter Episcopum statuere contra Clericos, sive Presbyteros recitantes pœnam excommunicationis ferendæ sententiæ;

declaravit eadem *Congreg. in Sulmonen. 22. Augusti 1665. lib. Dec. 24. fol. 584.* Item eadem *Congregat. damnando delationem armorum in Sarsinaten. 12. Augusti 1645.* responsum dedit Episcopo, ipsum potuisse Edicto publico imponere Clericis in Sacris constitutis pœnam suspensionis à Divinis ipso facto incurrendam deferentibus. Archibusum: itaut illum deferentes absque licentia dictam pœnam ipso facto incurrant, & si incurti celebrassent irregulares evasisent *lib. 17. Dec. pag. 499.* Cœteris enim Clericis Minorum ordinum cum possint ad Sæcularia redire, & habitum exuere; talis pœna non convenit: quia non peccant, ita graviter Navar. *Manual. Confes. par. 2. c. 25. n. 110. vers. quia alius;* sed possunt aliis penis puniri.

3. **ET HOC PRIMO; ET PRO PRIMA MONITIONE.** Monito debet esse trina, neque sufficit una pro tribus, etiam cum longissimi temporis spatio, prout sunt text. expressi in *cap. in audientia, &c. contingit il 2. de sentent. excom. clem. Diœcesanis ubi gloss. de vit. & bon. cler. & in terminis nostris docent Grass. de effect. cleric. ff. 1. n. 896. cum duobus seq. Fagn. in d. cap. contingit num. 8. & ratio secundum Grass. cur requiratur trina, & non sufficiat unica est; quia is, qui est pluries monitus si non desistit, dicitur contemnere, & ideo propter contemptum exuitur Privilegio Clericali. Sufficeret tamen unica in duobus casibus. Primò in locis in quibus ex dispositione statuti à Sede Apostolica approbati, unica monitio, (quando quis monendus est) sufficit, prout adesse in Regnis Hispaniarum refert Grass. loco citato n. m. 899. Secundò quando monitio jam facta esset in Synodo, nam tunc generalis monitio, etiam quod sit unica tantum sub pœna privationis Privilegii clericalis habetur loco trinae monitionis, ita ut ex contraventione, ipso jure amittatur privilegium Clericale, ut per doctrinam*

Hof. Jo. Andr. Anchar. Card. & Butr. in cap. 2. ne cler. vel Monac. tenent Graff. ubi supra num. 900. & generaliter quod Constitutio Synodalis habeat vim triplicis monitionis tradunt communiter, Gratian. in cap. 36. n. 1. secund. impress. Neap. 1602. Belletr. disq. cler. par. 1. de favor. pers. §. 8. num. 4.

His præcognitis, si Episcopus vult ad Decretum privationis procedere, uti poterit formula sequenti.

**V**is actis ex quibus constat Clericum N. loco N. nostræ Diocesis post publicationem nostræ, Edicti, non incessisse, neque modò incedere in habitu, & tonsura Clericali decenti, neque ulli Ecclesiæ inservire: sed more laicorum se gerere ludis negociisque, & officiis Clericis per Sac. Canones prohibitis sese immiscere, & implicare, visis monitionibus ter repetitis, & contra eundem executis, & reproducis: attenta illius contumacia, & contemptu Christi nomine invocato, auctoritate nobis tam à jure, quam à Decreto Sac. Congr. Immunitatis de Urbe concessa, dicimus, & pronunciamus præfatum (seu præfatos) Clericum N. (seu N. & N.) monitis nostris, imò verius sacrorum Canonum parere recusantem, non esse dignum privilegio clericalibus, sed factò proprio illis esse privatum, & gaudere non debere, nec posse volumus, & declaramus omni, &c.

N. Episcopus N.

N. Cancellarius.

#### ADNOTATIO.

1. Si verò facienda sit declaratio contra Clericum, qui in fraudem habitum clericalem reassumpsit, & pronanciandum non gaudere fori Ecclesiastici privilegio, tunc Episcopus probè pensatis, tum moribus Clerici reassumentis, tum loci, temporis, & facti circumstantiis fraudem arguentibus: si ita pro aliorum exemplo, & justitiæ complemento, sibi expedire videatur, poterit (parte tamen instante) ad sequentem declarationem devenire. Animadvertendo, quod ut Clerici non incedentes in habitu clericali privilegiis clericalibus priventur non requiritur, quod simul, & semel se immisceant negotiis à Sac. Canonibus vetitis, sed sufficit si non incedant: nam expressio negotiorum prohibitorum, quæ fit in monitione, & declaratoria, ponitur suprabundanter.

Declaratoriæ privationis privilegiorum Clericalium.

#### FORMULA IV.

#### SUMMARIUM.

1. Ad privandum Clericum privilegio clericalibus sufficit, quod non incedat in habitu clericali.

Declaratoriæ privationis privilegii Fori.

#### FORMULA VII.

#### SUMMARIUM.

1. Clerici reassumentes habitum in fraudem Judex Ecclesiasticus debet declarare eos non gaudere privilegio fori. Clerici reassumere possunt habitum clericalem quandocunque, & statim eximuntur à foro laico, nisi ad fraudem, quam Judex Ecclesiasticus cognoscit, ibi.

2. Clerici, qui per octo menses jugiter incesserunt sine habitu clericali dicuntur extorres.

Clerici, qui non deferunt coronam clericalem dicuntur comam non esse.

trire, & non gaudent privilegio  
ibi.

- 3 Clerici qui reassumunt habitum, postquam Episcopus illos privavit privilegii nihil proficiunt.
- 4 Clerici, qui ser. ser. fuerunt privilegii Clericalibus privati, possunt à iudicibus laicis puniri etiam in Criminalibus, & redditur ratio.
- 5 Episcopi in privandis Clericis privile-

giis clericalibus moderatè procedere debent, & illos, qui se emendant (si privati sunt) redintegrare.

- 6 Canones, qui externa ordinant per consuetudinem abrogantur, non autem hi qui mores, & disciplinam informant, qui sunt immutabiles.
- 7 Qui non potest citari personaliter, citatur Domini, & qui non habet Dominum citatur ad Valvas.

**I**N Caufa N. inter N. & N. Clericum ass. loci N. hujus nostræ Diœcesis, visis iuribus hinc inde deductis, dicimus dictum N. Clericum qui per .... menses seu annos) sine habitu, & tonsura clericali incessit, & requisita Sac. Conc. Trid. sess. 23. cap. 6. non habuit, & pro laico se gessit, & reputatus fuit; Habitum Clericalem, quem dimiserat, & nunc defert, in fraudem Iudicii contra eum moti in foro Sæculari N. reassumpfisse, & propterea in dicta Caufa fori nostri Privilegio, quod allegavit, non gaudere declaramus: Iudicemque laicum contra eundem quo ad bona tantum, & compositionem civilem procedere, & processum terminare usque ad executionem exclusivè, posse decernimus omni &c.

N. Episcopus N.

N. Cancellarius.

ADNOTATIONES.

1 Quæ praxis servanda erit etiam in aliis casibus in quibus Clericus uti laicus incedens delinquit, & postea ad effugiendam pœnam fori laici habitum Clericalem reassumit; tunc enim si de mandato Iudicis laici, vel alias de facto capiatur à Iudicibus fori sæcularis, & Iudex Ecclesiasticus illum ad se remitti requirat, remittatur, vel in carceribus laicis suo nomine retineri declaretur, debet pariter citato Fisco laicali declarari an foro Ecclesiastico gaudeat nec ne; ut si contingat pronunciari non gaudere, constet, & appareat judicialiter Iudices laicos non propria auctoritate Clericos distinguere, sed Ecclesiæ: Nam licet Clerici non habentes requisita Concilii Trident. fori privilegium allegare non valeant: nihilominus, quoties non fuerint, ut supra privilegii clericalibus privati, possunt quodcumque habitum clericalium dimissum reassumere, & reassumendo, statim remanent exempti à jurisdictione Iudicis laici saltem quoad personam, qui non poterit pro-

cessum prosequi, nisi fraus adsit, quam Iudex Ecclesiasticus debet recognoscere, ut declaravit Sac. Congr. Immun. in Cusentina 16. Septemb. 1630. in qua sic respondit: De iure Clericos quodcumque posse reassumere habitum, illosque post reassumptionem exemptos esse à jurisdictione laicali; sed si fraus subsit, quam Iudex Ecclesiasticus inspicere debet, posse Iudicem laicum Processui finem imponere, & contra illos realiter quoad bona procedere, lib. 2. Dec. Paul. fol. 88. & in Reatina, & Civitatis Castellana, quas retuli supra annot. ad Form. Edicti gest. habit.

2 Tunc autem Clerici primæ Tonsuræ, & Minorum Ordinum reputandi erunt extorres, ut ab Ecclesia non mereantur defendi, si per octo menses sine habitu Clericali jugiter incesse compertum erit sicuti enim in Gallia, qui per quatuor ex rescripto Leonis X. de quo meminit Piassec. prax. Episc. p. 2. c. 4. art. 3. de pers. rei n. 12. possunt à Iudicibus laicis capi, & incarcerari; ita in Italia, qui per 8. menses habitum non deferant, desertores dicendi erunt, Guazzin. jun. ad defens. axim. lib. 2. def. 7. addit. ultim. n. 2. qui verò tonsuram  
five

sive coronam deferre erubescunt, comam nutrire existimantur, *cap. duo sunt genera 12. quæst. 1. clem. 2. junct. glos. de vit. & honest. cleric. & notat Graff. dec. aur. part. 1. lib. 3. c. 3. nu. 2. his verbis — Tonsura est illa, quæ vulgo dicitur la Chierica. Et hanc tonsuram, quam dicimus clericam inquit ibi glos. quod altiorem, & majorem debet habere Monachus, quam Clericus. Et qui hanc non portat in capite ad modum spheræ dicitur nutrire comam, ita notatur in cap. prohibete dist. 23. Et per consequens qui utrunque non desert Privilegio non gaudet, Graff. loco citato num. 2. Bellett. disq. cler. par. 1. tit. de favor. person. §. 8. nu. 8. Ricc. dec. cur. Arch. Neapol. part. 4. decis. 154. nu. 8. & 9.*

3. Hinc igitur est, quod si moniti ad incendendum in habitu, & tonsura obedire detrectent, & vellent reassumere post declarationem factam ab Episcopo, qua illos Privilegiis clericalibus exuit modo supra notato, nihil proficerent, quia sequuta declaratione remanent de foro sæculari, & possunt à Judicibus laicis conveniri, & oneribus personalibus, & realibus gravari, ut advertit Fagnan. in cap. contingit il 2. n. 5. de sent. excommunic. & notat etiam glos. in cap. 1. de Apostat. verb. liberari, ibi — Si verò tertio essent admoniti, & se non correxerunt, nullo Privilegio postea gauderent, & in cap. perpendimus verb. cogantur de sentent. excommun. ibi — Dic quod manendo Clericus non potest renunciare, sed apostatando ab habitu suo, post trinam admonitionem Privilegium amittit, ipso enim facto se privat, & concordant Barbof. de Offic. & Potest. Episcop. alleg. 12. nu. 31. Sperell. decis. 125. nu. 10. circa fin. Panimoll. decis. 14. n. 10. 30. & 54.

4. Quæ fortius hodie videntur adversus hujusmodi Clericos, quoad privilegium fori, attenta dispositione Concilii Tridentini, quod jus commune correxit: nam facta declaratione per Judicem Ecclesiasticum non habere requisita Concilii, poterunt tam in Civilibus, quam in Criminalibus à Judicibus laicis judicari, & puniri, ut probant mox allegatæ auctoritates: & juxta hoc factum fuit, quia hi Clerici, qui moribus corruptis

Clericatum deturpant, & ut liberius vitii vacent, & legum poenas effugiant sub Canonum protectione fraudolenter confugere studuerunt, sunt ab Ecclesia eliminandi, non protegendi, nè qui sunt nequam, fiant nequiores Clem. 1. de offi. Ordin. & quia Reipublicæ magis confutur, & minus periculum est, ut delicta remaneant impunita, & fraus in fraudulenti caput retorquetur, ut in terminis nostris advertit Fagnan. in cap. si quis num. 75. vers. neque obstat de for. comp.

5. Verum tamen est, quod Episcopi, aliivè Judices Ordinarii Ecclesiastici, devenire non debent ad supradictas declarationes privationis privilegiorum, & fori in casu, quo à prædictis Clericis delinquentibus reassumantur habitus, nisi in causis merè civilibus, vel criminalibus levibus, multa pecuniaria, aut Exilio regulariter redimi solitis: ac ubi agitur contra Clericos fraudulentos, vitii deditos, & immorigeros zelo tamen justitiæ, & non amore vindictæ, scilicet non ut odium exerceatur, sed ut pravitas corrigatur, Gloss. in cap. mali 34. 23. quæst. 4. Cæterum in Delictis gravibus, pœnam ordinariam, aut corporis afflictivam merentibus cautius est, ut nihil agant, nisi consulta Romana Sede. Eos autem, qui ad bonam frægem redire volunt amplectantur, & factò experimento emendationem esse veram, redintegrent, quia privatio ob requisitorum defectum non est perpetua, & respicit possessionem solumque durat, requisitorum deficientia durante ad text. in cap. ultim. ibique Gloss. verb. suis facultatibus de vit. & honest. Cler. & in clem. 1. verb. quamdiu tit. eod. Zecch. de republ. Eccles. tit. de Cleric. num. 6. vers. Tertio Clericus in minoribus constitutus, & Decreto Sacr. Congregat. Episcop. citato in Orien. 31. Julii 1590. tenet in puncto Palserin. in cap. 1. n. 30. de Cleric. conjug. & sic disciplinam Cleri foveant, & tueantur, neglecto disterio, quod Canones sint antiquati.

6. Etenim Spiritus Ecclesiæ, qui per omnes temporum ætates, regit & informat, est semper idem, & non minus hodie, quam olim: optat modestos, castos,

stos, & Sanctos Clericos; & Sacerdotes: non minus hodie quam olim avaritiam, ambitionem, illicitas negociationes, aliaque vitiorum monstra in suis detestatur Ministris: Canones autem, alii sunt rituales, qui externa ordinant: alii mores informant, & disciplinam: primi facile per consuetudinem, & temporum spatia variantur; quia moribus immutatis Sacros quoque ritus variare consequens fuit, id exigente temporum conditione, quae pristinae consuetudinis distinctionem semper in eodem statu manere non patitur (sunt verba Cardinal. Bonæ in tract. ver. liturgic. lib. 1. cap. 18. §. 1.) & de his intelligitur illud vulgatum: Canones per Consuetudinem abrogari: aliud planè de secundis, quibus morum disciplina exprimitur: nam quod Canonibus istis statuitur, aut vetatur, jure naturali, ac divino præscriptum quoque, ac vetitum sit, rationem quasi perpetuam habere censentur, vel adjunctam habere solent, tanquam ab intrinseco bonam, vel malam, & sic immutabiles, & invariabiles; & his applicatur illud *Sancti Thomæ* 2. 2. qu. 97. art. 3. ad 2. si maneat ratio eadem propter quam prima lex utilis erat, non consuetudo legem, sed lex consuetudinem vincit. Et propterea quantum temporum difficultates pariuntur, & necessitas, & loca permittunt, Patrum disciplina servanda erit.

7. Advertendo, quod si monitiones exequi non possunt personaliter, quia reus non invenitur, vel latitat, ut in principio notavi: tunc citatur Domus solita habitacionis, & si non habet Domum in certo loco, citatur ad valvas, ex regula, quod impediens ne citetur, habetur pro citato cap. quoniam frequenter §. porrò, ut lit. non contest. ibique Gloss. Rot. coram Seraphin. decis. 1094. num. 3. Passerin. de elect. cap. 11. quest. 6. num. 48.

Monitionis pro remissione Clerici carcerati à Curia laica ad Tribunal Ecclesiasticum.

FORMULA VIII.

SUMMARIUM

1. *Judex Ecclesiasticus requirit Judicem laicum ut remittat Clericum captum, dum constat de clericatu.*  
*Clericatus quomodo probetur ostenditur ibi.*
2. *Clericus captus à Curia laica, debet remitti Judici Ecclesiastico quamvis non habeat requisita Concilii.*
3. *Clericus captus à Curia laica si non docet de clericatu potest, ab eadem retineri, donec Judex Ecclesiasticus pronunciet ipsum gaudere privilegio fori.*
4. *Episcopus ubi adest abusus frequenter delinquendi, potest facultatem tribuere Ministris laicis clericos capiendi.*
5. *Clericus est remittendus ad suum Judicem cum decencia, alias Judex laicus posset puniri.*
6. *Judex laicus renuens remittere Clericum ad suum Judicem excommunicacionem incurrit eo ipso.*
7. *Episcopi qui omittunt immunitatem Clericorum, & jurisdictionem Ecclesie defendere, peccant graviter, & possunt ab officio deponi.*
8. *Processus constructus contra Clericum coram Judice laico, quam probationem faciat ostenditur.*

N. N. Vicar. General.

**N**overitis vos infrascripti, ad nostram notitiam pervenisse, per lictores Curiae vestrae laicae captum fuisse Clericum N. loci N. de cujus Clericatu nobis constat modoque in Carceribus laicalibus N. detineri: Cumque prædictus

dictus Clericus, non nisi à nobis privativè processari, nostraque familia armata, aut saltem de mandato nostro carcerari possit juxta Canonicas Sanctiones, idè illum à vobis instanter reposcimus, ut statim visa presenti nostra requisitione, non solum à prosecutione processus, abstinere debeatis, sed ad nos, & Curiam nostram quamprimum *decenter* & tutè una cum Processu captum remittatis; offerentes nos paratos justitiam administrare, & illum (quatenus reus sit) prout juris erit punire. Sin minus si processum prosequi, & captum retinere audeatis, & ad nos statim remittere renuatis (quod non credimus) nunc pro tunc citamus: & monemus vos per presentes, ad videndum ad primam diem post executionem presentium tanquam turbatores, & usurpatores nostre Ecclesiasticæ jurisdictionis, ac in Clericum violentiæ illatores, *declari incursos* in Excommunicationem majorem absque alia monitione. Instante N. Promotore Fiscali Curiae Episcopalis N.

N. Vicar. Generalis N. sive Episcopus N.

N. Cancellarius.

*Nomina monendorum.*

N. Judex Ordinarius loci N.

N. Promotor Fiscalis N.

N. Actuarius Curiae N.

**S**OLET aliquando in hujusmodi casibus addi in monitione post verba illa— *prout juris erit punire* hæc clausula— *sin minus quatenus processum prosequi & captum retinere audeatis, & ad nos illum remittere, (vel saltem declarationem scripto dandam facere, cum nomine nostro, & ad nostram dispositionem retinere) renuatis, &c.* Nam Episcopus viam mitiorem eligendo, nè eveniant majora scandala si factis diligentis potest hoc remedio uti (quoties illa timeatur) & certiorata Sac. Congr. Immunitatis esse contentus recipere à Curia laica declarationem, quod Clericus captus retinetur nomina Ecclesiae, & ad dispositionem sui Superioris Ecclesiastici, & interim monere illius Ministros de censuris incurfis, & ab eis Processum requirere, & informationes de delicto capere ut possit reum condemnare, vel absolvere prout juris erit.

Quod si Curia laicalis requisitionem hanc sperneret: vel processum contra Clericum captum prosequitur, aut publicaret: tunc erit scripto in actis d. Curiae protestandum de nullitate totius processus, & de incurfu poenarum S. Canonum, & Censurarum *Bulle Cæne cap. 19.* ad quarum publicationem per affectionem Cedulae moneat in eadem protestatione, se omnino processurum, quatenus non desistat: prout deveniendum erit, contra Officiales, si parere, & desistere contemnat, quoties non agatur de Clericis certi loci, aut aliquibus certis delictis in quibus privilegio Papæ competat facultas Judicibus laicis illos judicandi prout animadvertum fuit supra *Annot. ad form. Edict. gest. habit. Cleric. &c.* vel demum non agatur de aliquo delicto gravi, & qualificato, super quo prudentialiter sit requirendum consilium Sedis Apostolicæ: nam in hoc ultimo casu erit supersedendum in publicatione censurarum, donec habeatur responsum.

AD DNO.

## ADNOTATIONES.

1. DE CUJUS CLERICATU NOBIS CONSTAT, Antequam Judex Ecclesiasticus monitorium cum inhibitione contra Judicem, & Curiam Sæcularem pro Clerici remissione expediat, & relaxet, debet eidem summarie constare de clericatu, vel per litteras testimoniales collatoris ordinum, quæ de per se solæ probant, Ciarlin. *controv. tom. 1. cap. 20. num. 47.* Sperell. *decis. 17. nu. 21.* & *decis. 132. num. 49.* & *segg.* Panim. *decis. 36. nu. n. 22.* vel possessionem Beneficii Ecclesiastici, vel per famam, & communem æstimationem ( si non sit illegitimus, cujus Clericatus non probatur per publicam vocem, & famam nisi concurrant alia adminicula, Rot. *coram Seraphin. decis. 1292. nu. 1.* ) vel per quasi possessionem Clericatus ob diuturnam habitus delationem, del demum per Ecclesiæ servitium uti Clericum; de quibus probationibus presumptivis agit Ricc. *prax. rer. for. Eccles. part. 4. resolut. 644. per tot.*

2. Habita autem de Clericatu informatione si Episcopus voluerit ( prout ab aliquibus fieri solet ) poterit mediante persona Promotoris Fiscalis, vel Cancellarii, requirere cum urbanitate, & extrajudicialiter Judicem laicum pro remissione Clerici carcerati, ostendendo eidem ( ad animi dumtaxat instructionem ) litteras Clericatus, vel alias probationes ejus, &c. quibus si non acquiescat, & remittere illum recuset, tunc judicialiter, ut in formula monendus erit, etiam parte non citata, ad hoc ut pareat: Nec poterit remissionem retardare sub prætextu, quod captus requisita Concil. Trident. non habeat, & proinde fori Ecclesiastici Privilegio non gaudeat: quia quoties sufficienter constat de Clericatu, Judex laicus non debet, nec potest de requisitis cognoscere, sed facta protestatione illum vendicandi, si constiterit non gaudere, tenetur captum remittere, & expectare quod Judex Ecclesiasticus ( ad quem pertinet, pronunciet ) eodem Judice, seu Promotore laico in processu cognitio-

nis citato; requisita non habere, & fori Privilegio esse privatum, & interim in processu superfedere, & nihil penitus innovare, ut per *text. in cap. si Judex laicus de sent. excom. in 6. latè,* & nervose docent, & probant Ciarl. *d. cap. 20. nu. 59. & 60.* & *per tot.* Sperell. *d. dec. 17. nu. 31.* & *pariter per tot.* Panimol. *dec. 17. annot. 3. num. 31.* Pignatell. *conf. 27. nu. 16. tom. 9.*

3 Si verò de titulo Clericatus non constat, & captus ante capturam pro laico se gerebat, & pro tali publice habebatur: tunc, qui a Clericatus non præsumitur, ut dicit Ricc. *prax. rer. for. Eccles. part. 4. res. 644. nu. 1.* non obstante allegatione, & oppositione Clericatus, poterit Judex laicus captum retinere, donec iste coram Judice Ecclesiastico doceat fori Privilegio gaudere, ut declaravit *Sacr. Congreg. Concilii de anno 1625.* quam declarationem per extensum refert Pignatell. *consult. 20. nu. 17. tom. 1.*

4 AUT SALTEM DE MANDATO NOSTRO. Hæc clausula ponitur in formula ad ostendendum, quod Episcopus in locis in quibus Clerici frequenter delinquant, vel abusus aliter removeri non possunt, & ipse careat familia armata, potest concedere facultatem Ministris Curie laicæ eosdem Clericos capiendi modificatione tamen contenta in Decreto emanato sub 3. Februarii 1635. in *Turritana*, quod est sequentis tenoris -- *In locis ubi adest abusus inter Clericos deferendi arma, & Episcopus non habet familiam armatam, debet publicare Edictum, nè Clerici Sæculares, vel Regulares arma deferant, & si parere detrectent, & ubi necessitas exposcit, Ministris Curie Sæcularis facultatem tribuere, Clericos contra prohibitionem arma deferentes capiendi, etiam quoad Regulares, si hi ita notoriè deferant, & delinquant extra Clausura, ut Populo scandalo sint, ac in aliis casibus in jure, & Constitutionibus Apostolicis expressis, ita tamen, ut ea qua decet decencia capiantur, & restrictio tramite ad Carceres Curie Ecclesiasticæ ducantur, lib. 15. Dec. pag. 162. juxta dispositionem Concilii cap. 3. sess. 25. de reform.*

5. DECENTER. Remissio Clerici ad suum Judicem debet fieri cum decencia,

tia, & honestate, & sine ignominia, alias Judex laicus posset puniri, Ricc. *prax. rer. for. Eccles. part. 4. resolut. 603. num. 16.* & *resolut. 609. num. 2.* Sperell. *d. decis. 17. num. 28.* & *dict. 132. num. 6.* Bellett. *disquis. cleric. part. 1. de discipl. cleric. §. 2. num. 30.* & quando Judex Ecclesiasticus non est in loco Judicis remittentis: tunc admittitur fidejussor idoneus, qui promittat talem Clericum præsentare coram eo, & constituitur Procurator ad recipiendum carceratum, cui Judex laicus consignat, recepta, & dimissa in actis procura, ut de tali praxi testatur Ricc. *dict. resolut. 609. num. 1. vers. practica vtrò.*

6. **DECLARARI INCURSOS.** Cum enim Judex laicus, qui renuit remissionem facere (constitit de Clericatu,) dicatur vim inferre, & jurisdictionem Ecclesiasticam usurpare, & inde excommunicationem à jure, & in Bulla Cœnæ latam incurere: eo ipso, ut tradunt DD. supra citati nempe Sperell. *dict. decis. 17. nu. 48.* & 49. Ciarlin. *dict. contra. 20. nu. 61.* Bellett. *disquis. cleric. de favor. cler. person. §. 12. n. 2.* Panimoll. *dec. 36. num. 14.* quibus addo Fagnan. *in cap. si quis nu. 58. de for. comp.* Petr. Paul. Guazzin. *ad defens. animar. lib. 2. def. 1. cap. 13. nu. 90.* idcirco hic in formula non comminatur censura ab homine ferenda, sed declaratoria censure jam incurse: ad quam non festinanter, sed cum maturitate, secundum casuum circumstantias, & gravitate deveniendum erit.

7. Advertant Episcopi, quod hujusmodi requisitio, cum monitionibus gradatim, & modo, vel simili quo supra faciendis, non debet omitti quotiescumque Judices, & Principes sæculares quicumque sint, de facto procedunt ad incarcerationem Ecclesiasticorum: nam si potentiam Creaturæ mortalis pertimescendo, captum Clericum ab his non requirerent, & immunitatem, ac jurisdictionem Ecclesiæ non defenderent culpam gravem mortalem incurrerent, & posset puniri usque ad depositionem, ut tradunt supra allegati, & plenè Ricc. *prax. rer. for. Eccles. part. 2. resolut. 475. per totum secundum Venet. impress. 1674.* Pac. Jord. *lustrat. rom. 3. lib. 13. titul. 8. num. 31.*

etiam si requirendo non proficerent, ut Prælatos monendo docet Petr. Vecchia *de Eccles. milit. lib. 1. cap. 9. num. 63. circa finem.*

8. Item quod processus à Judice laico contra Clericum constructus non probat nisi ad instructionem animi, & testes erunt pro legitimatione processus tantum repetendi citato reo, Zuff. *de legit. process. quest. 96. num. 16.* & 17. Si verò testes repeti non possent, ut quia sunt absentes, vel mortui, tunc processus factus coram Judice sæculari probat contra Clericum juxta limitationem, quam affert Graff. *de effect. Cleric. effect. 1. n. 239.* quam veram puto, quando processus esset formatus contra Clericum, qui dimiserat habitum, & tonsuram, & ut laicus reputabatur, & Judex nesciebat an esset Clericus, ut per doctrinam Bald. *in l. eos, §. super bis cap. de appellat. innuit Zuff. ubi supra quest. 176. n. 19.* & 20. Et quod ex dictis actis ex stylo Curie Archiepiscopi Neapol. Clericus remissus constituitur reus, & facta repetitione, sed declaratione velle habere pro repetiti, procedatur ad ulteriora, tradit Gemmen. *prax. cap. 6. num. 1.* & seq. ubi contrarius respondet secundum impress. Neap. 1602. de quo tamen dubitat Guazzin. *ad defens. reor. defens. 1. cap. 5. num. 8.* & *defens. 20. cap. 9.* ubi firmat. *nu. 3.* quod gesta per laicum Judicem sint ipso jure nulla. Verum tamen teneas, quod testes examinati per Judicem laicum contra Clericum à se non cognitum, sint validè examinati, & repeti possint absque novo examine coram Episcopo, quia per repetitionem, seu declarationem, dicuntur denuò examinati coram Judice competente, Zuff. *dict. quest. 176. dict. num. 20.* & videtur hanc distinctionem admittere, Laurent. de Franc. *contr. int. Episcop. & Regul. part. 1. num. 183. circa finem,* licet ipse consulat recurrendum esse ad Sac. Congreg. Episc. & Regular. neque turbat opinio Pasqualig. ibidem contraria, quia *text. in cap. at si clerici de judic. in quo se fundat,* loquitur de confessione Clerici emissa coram Judice laico, ex qua non possit condemnari, quod ultro admittimus: sed poterit super ea à Judi-

ce Ecclesiastico interrogari: imò, & torqueri, ut bene textum prædictum declarando, probat Barbof. *supra eodem num.* 13. & 14.

Implorationis Brachii Sæcularis.

FORMULA IX.

SUMMARIUM.

1 Imploratio brachii seu auxilii est remedium juridicum.

- 2 Imploratio brachii est remedium ordinarium & nu. 3.
- 4 Remedia Concilii præcedunt Brachii implorationem.
- 5 Judex laicus requisitus debet exequi sententiam Judicis Ecclesiastici absque judicati cognitione, præsertim in delictis Ecclesiasticis, & nu. 6.
- 7 Judex laicus si requisitus brachium denegat, potest remedio excommunicationis compelli.
- 8 Imploratio brachii est scripto faciendacum urbanitate absque censurarum comminatione.

NN. Judici Sæculari Ordinario loci N. nec non Fiscali, Actuario, aliisque Officialibus d. Curia.

NOTUM facimus, & significamus, qualiter N.N. fuit in nostro Tribunali de crimine concubinatorum accusatus, & legitimis probationibus de eo convictus, & culpabilis repertus, & quia canonicè monitus N. Concubinam ejicere recusavit, & renuit, fuit deinde per nos publicè cum Cedulorum affixione excommunicatus. Verum quia adhuc post... censuras sustinet, indurato corde in luxuriæ cœno fœdè demersus respiscere contemnit, & obedire detrectat: nè tam gravissimi peccati scandalum offendiculum fidelibus præstet: ideo *vestrum auxilium, & brachium* per præsentem imploramus: *ut statim* receptis præsentibus, & postquam per Promotorem nostrum Fiscalem fueritis requisiti, d. N. Concubinarium omnibus juris, & facti remediis, cogatis & compellatis ad ejiciendam d. Concubinam, ab eaque, & prava consuetudine sejungendum, & mandatis nostris; imò verius Ecclesiæ parendum, dictam verò Concubinam extra Civitatem, & districtum ejiciatis, quod vos promptè exequi debere volumus, & speramus; quia bonum publicum ita exigit. Sin minus quatenus brachium vestrum & auxilium præstare ad id renuatis (quod non credimus) *juris remediis* ad illud præstandum utemur. Datum.....

N. Vicar. General. N.

N. Cancellarius

Alia.

N.N. Judici &c.

NOTUM facimus, & significamus, qualiter in nostro Tribunali accusatus, processatus, & fer. fer. convictus fuit de crimine usurpationis bonorum

rum... Ecclesie N. N. laicus loci N. qui monitus ad relaxandum d. bona usurpata absque ullo titulo, renuit obedire: Unde cum esset excommunicatione Papæ reservata ligatus: fuit per nos Cedulonibus publicè denunciatus, & deinde parere derectans aggravatus, & reaggravatus. Verum quia censuris neglectis, in illis... ad hinc mensibus cum magno populi scandalo infortescit, ideò vestrum auxilium, & brachium imploramus; ut statim receptis presentibus, & postquam pro parte Promotoris nostri Fiscalis fueritis requisiti, illum omnibus juris, & facti remediis cogatis, & compellatis ad dimittendum favore d. Ecclesie supradicta bona una cum fructibus: quod vos exequi promptè debere volumus, & speramus &c. ( ut supra. )

N. Vicar. General.

N. Cancellarius.

Alia.

N. Judici Sæculari Ordinario &c.

**N**OVERITIS, quod constructo Processu in nostro Tribunali ad instantiam Officialium Montis Pietatis N. contra N. pro redditione rationis administrationis d. Montis, fuit dictus N. repertus, & per sententiam condemnatus debitor in summa scutorum .... & cum à sententia non appellasset, causam remansisse desertam, & in iudicatum transactam pronunciatum fuisset, expeditum fuit contra eundem mandatum executivum pro dicta summa, quod attempta Debitoris versutia, & latitatione, nunquam exequi adhuc potuit: ideoque ne locus Pius majora damna sentiat, vestrum auxilium, & brachium imploramus, ut statim receptis presentibus, & pro parte Officialium Montis fueritis requisiti, prædictum mandatum, per personæ, & pignorum captionem exequi omninò curetis & faciatis, &c. ( ut supra. )

Vicar. General. N.

N. Cancellarius.

#### ADNOTATIONES.

##### 1. VESTRUM AUXILIUM, ET BRACHIUM IMPLORAMUS.

Imploratio auxilii, quod brachium vocant sæculare, est remedium juridicum, quo utraque potestas Ecclesiastica, & sæcularis, se invicem adjuvare debent *cap. nec licuit 4. distinct. 17. cap. petimus 19. II. quæst. 1. cap. 1. de Offic. Ordin. cap. periculoso §. final. de stat. regular. in 6. Concil. Trident. capit. 8. sess. 24. de re-*

*format. & capit. 5. sess. 25. de regular.*  
2. Olim hoc remedium fuit subsidiarium quod non adhibebatur, nisi prius contra reum, seu victum inflictis censuris, & aliisque contemptis: at hodie quia ab executione reali, & personali est inchoandum ut mandat Concil. Trid. *cap. 3. sess. 25. de reformat.* effectum fuit remedium ordinarium quoties Judex Ecclesiasticus per suos Ministros exequi non potest suas sententias, cum ad excommunicationem procedere non possit nisi in subsidiū, ut plene probat

Fa-

Fagnan. in cap. pervenit num. 31. & seqq. de offic. Ord.

3. Et quamvis non desint pluries DD. qui tenent, quod etiam hodie sit remedium ultimum, & subsidiarium, & quod Judex Ecclesiasticus eo uti non debeat, nisi prius adhibitis censuris, prout sunt Ricc. in prax. part. 1. resolut. 292. Barbof. in dict. cap. 1. n. 8. de Offic. Ordin. Pignatell. consult. 5. n. 66. tom. 5. & alii plures ab eis allegati nihilominus verior, & in praxi communior sententia est, quod possit implorari, quoties Judex Ecclesiasticus prudenter agnoscit pro executione suæ sententiæ illo infligere absq; eo quod contra reum præcesserint Censuræ Fagnan. in dict. e. pervenit de adulter. n. 32. & in cap. licet de penit. n. 27. Guazzin. Jun. ad defens. anim. lib. 2. defens. 1. c. 12. n. 63. Pignatell. sibi contrarius consult. 174. n. 6. 10. 1. & consultat. 32. n. 2. 1. tom. 7. ubi firmant, invocationem brachii Sæcularis esse Episcopis arbitriam, & hanc Sententiam tanquam consonam dispositioni Concilii tenendam esse monet Romaguer. in Glos. ad Synod. Gerund. lib. 5. tit. 10. c. 9. n. 2. 1. ubi plures cumulat.

4. Nihilque refert quod hic in primis duabus dotis formulis præcedant Censuræ, quia cum delicta in illis expressa, & exemplificata Censuris feriantur, opus fuit ostendere remedium Concilii præcessisse brachii implorationem. In tertia autem formula, in qua casus indifferens enunciatur, brachium imploratur cum sola causæ impulsivæ expressione.

5. **UT STATIM.** Judex laicus requisitus pro executione sententiæ Judicis Ecclesiastici, exequi tenetur, nec de viribus Sententiæ cognoscere potest quia est mensus Exequutor, ut dicit Sperell. dec. 8. n. 52. Bellett. disq. Cleric. tit. de favor. Cleric. real. §. 5. num. 57. quoties tamen Judex Ecclesiasticus in imploratione brachii fidem facit (prout in formulis) de forma judiciali servata; & de Viribus sententiæ: ut bene distinguit Innoc. in cap. 1. de offic. jud. Ordin. nu. 2. ibi -- Item in aliis Episcopis si unus Episcopus ferat sententiam, alius non exequatur si scit eam injustam, quia in bono tantum debet suum auxilium impendere: & intelligitur hoc, quando sine judicio petit aliquem laici per Regem, & Monacelli Form. Parr II.

injustè; nam si judicium condemnatum peccat castigari per Regem, facere debet hoc, & est excommunicandus, nisi faciat, & concordat Guazz. ubi supra dict. cap. 12. n. 63. Vulpin. succ. Farinacc. part. 10. quæst. 67. nu. 13. ubi hæc habet -- Quinimo Judex Sæcularis exequi tenetur, nisi videat notorie injustam sententiam, & in totum nullam, & de nullitate appareret in promptu, veluti si esset lata sine jurisdictione, juris ordine non servato, seu pendente appellatione, quamvis rationabilis sit, & verius, quod quodcumque fuerit requisitus impartiri debeat.

6. Quæ præsertim verissima sunt in delictis, & causis Ecclesiasticis contra Clericos, & Regulares; vel quando Judices requirentes, & requisiti sunt sub eodem Principe, ut advertit Ricc. collect. 1990. vers. secund. Guazzin. ad def. reor. defens. 1. cap. 16. n. 9. & magis certa in causis fidei, in quibus Judex laicus requisitus, brachium impartiri debet, etiam si sibi constaret sententiam injustam esse, ut monet Guazzin. ibid. defens. 38. c. 4. n. 2. quia sub quocumque prætextu etiam violentiæ nunquam cognoscit de pertinentibus ad forum Sancti Officii Caren. de Offic. inquis. part. 2. tit. 2. de Hæretic. pœnis §. Sexto num. 44. Genuen. prax. c. 43. n. 2. in fin. Vulpin. succ. Farinacc. par. 19. quæst. 186. §. 9. Pirhing. in jus Can. lib. 5. tit. 7. n. 127. & seqq. & est communis opinio.

7. **JURIS REMEDIIS.** Judex laicus, qui requisitus auxilium, seu Brachium Judici Ecclesiastico denegaret, posset de jure remedio Excommunicationis compelli per text. in cap. Principes, & c. administratores 23. quæst. 5. c. 2. de maled. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 452. num. 4. Barbof. de Offic. Episcop. allegat. 107. n. 25. Guazzin. loco supra allegat. ad defens. animar. dict. cap. 12. dict. n. 63. Gallemart. collect. in Concil. Trident. ad cap. 8. sess. 24. de reformation. remiss. vers. ultimo. Glos. fin. in cap. 1. de Cleric. excommunicat. disposit. Pirhing. in jus Canon. lib. 6. tit. 27. num. 2. in fin. & passim alibi apud alios quos congerunt Bellett. disq. Cleric. tit. de favor. real. Cleric. §. 5. nu. 51. Panimoll. dec. 12. annot. 3. num. 50.

8. Verum Censuræ non sunt Judici laico in ipsa brachii imploratione comminanda,

Q dæ,

da, quia est requirendus cum urbanitate & ideo dicitur *imploratio*; Si enim actus requisitionis talem comminationem contineret expressam, potius illum offenderet, quam rogaret, cum contumaciam in eum praesumptam induceret, antequam veram per denegationem incurreret. Undem formulam implorationis Brachii Saecularis, quam affert Pellegrin. *in prax. Vicarior.* & alias huiusmodi, quae Censurarum comminationem habent, in praxi adhibendas non esse censeo, tanquam juri non consonans: nisi brachium imploraretur adversus haereticos, vel in alio casu gravissimo, qui respiceret bonum Universitatis, & nisi citò reus caperetur, bonum Universitatis periret. Ceterum in aliis causis, tam Civilibus, quam Criminalibus venit Judex Laicus prius cum urbanitate, ut dici requirendus, & advertit etiam Romaguer. loco supra citato (scripto tamen, & judicialiter, ut possit de illius contumacia, & denegatione apparere), & quatenus exequi sententiam denegat, per actum separatam monendus erit addicendum causam quare non debeat excommunicari, cum praefixione termini.

Litterarum Subsidualium, seu requisitoriarum.

FORMULA X.

SUMMARIUM.

- 1 Litterae requisitoriae seu Subsidiales sunt adhibendae quoties executio iudicati committitur extra Territorium iudicantis, & non.
- 2 Judex laicus non potest prohibere, quod Episcopus in sua Diocesi, non possit uti familia armata fori Saecularis sine sua licentia. ibi.
- 3 Archiepiscopus in actibus fori contrarios non exercet jurisdictionem in subditos suffraganei sine requisitione.
- Episcopus suffraganeus renuens eum qui contra subditos mandata Archiepiscopi potest censuris compelli. ibi.
- 4 Archiepisc. in causis appellationum exequitur mandata in Diocesi suffraganei absque ulla requisitione.
- 5 Delegatus Papae non habet limitatum territorium, & ideo exercet jurisdictiones contra impediens ubique absque requisitione Diocesani.

## N. N. Judici Ordinario loci N.

Cum nuper in hac Curia Episcopali N. contra N. de crimine... processatum, & iudicis gravatum, & ad instantiam Promotoris Fiscalis, & instigatoris, a nobis relaxatum fuerit mandatum de capiendo, & exequi non potuerit ex quo fugam arripuit, & modo, ut audivimus in jurisdictionibus vestrae locis (ubi se tutum reddere existimat) reperiat, ne delicta remaneat impunita, in subsidium justitiae per praesentes Dominationem vestram hortamur, & deprecamur, ut mandatum praedictum ad instantiam Procuratoris nostri Fiscalis seu &c. per littores vestros contra dictum N. personaliter exequi permittatis, imò mandato vestro familiam armatam accommodando faciatis, & in fortis nostrae Curiae captum reducere committatis: certificantes, quod ad jurisdictionem, & curiam vestram in similibus coadjuvandam semper parati erimus &c. Datum &c.

N. Episcopus N. (sive Vic. Gen.)

N. Cancellarius. AD

## ADNOTATIONES.

## 1. IN SUBSIDIUM JUSTITIÆ.

Litteræ requisitorie, seu subsidiales appellatur eæ, quibus Judices Domicilii, vel rei sitæ requiruntur ad præstandam auctoritatem pro executione Citationum, vel Mandatorum: & tunc Judex dicitur præstare assistentiam, & auxilium facti, ad differentiam implorationis Brachii, quæ dicitur juris prout de stylo universali servatum quotidie esse testatur Card. de Luc. *de jurisdict. dist. disc. 98. num. 16.* & in *Miscell. disc. 22. n. 13.* Antonell. *de loc. legal. lib. 2. cap. 3. n. 347.* Ricc. in *prax. par. 1. resol. 297. n. 1.* Pignatell. *consult. 174. n. 5. t. 1. Romagner. in glos. ad Synod. Ger. lib. 5. tit. 10. cap. 9. n. 28.*

2. Hæ autem litteræ subsidiales adhibendæ sunt quoties executio iudicati; vel affixio Cædulonum contra Censuratum faciendæ est extra limites proprii territorii: cum enim sit actus jurisdictionalis, sine licentia proprii Judicis exerceri non potest: Cæterum in sua Diocesi Episcopus utitur familia armata, seu brachio militari Tribunalis laici absque Judicis licentia, quia lictores requiruntur tanquam personæ privatæ materialiter, ut velint nomine suo, (à quo recipiunt auctoritatem) exequi ejus mandata, quod Judex laicus nullo modo potest prohibere, *cap. fin. de Immunit. in 6.* Pignat. *consult. 174. tom. 1.* & pluries declaravit *Sacr. Congreg. Immunit. & præsertim in Narnien. 23. Junii 1648. lib. 4. Decr. Paul. fol. 53. à tergo,* & in *Maceraten. 2. Septembr. 1664.* in qua junctum fuit extradi duplicatum Decreti alias editi *sub die 30. Junii 1632. in Causa Verellen. tenoris sequentis—Judices, & Ministros laicos non posse prohibere Executoribus Curie laicalis quo minus exequantur monitoria, & mandata Curie Ecclesiasticæ, etiam nulla ab eis petita licentia, vel assensu lib. Decr. Rocci. fol. 578.*

3. Archiepiscopi autem tenentur etiam ipsi extra propriam Diocesim adhibere has litteras, quamvis etenim Superioritatem exercent in Provincia in pluribus casibus, quos enumerant. Quarant. in *Suam. Bullar. verb. Archiepiscopus, Ventrigl. in prax. par. 1. annot. 49. §. unico per tot.* nihilominus jurisdictionem fori con-

tentiosi in subditos suffraganeorum non exercent, nisi in casibus in jure expressis: ideoque pro executione debent requirere Episcopus Suffraganeos, qui obedire tenentur quoties provisiones Archiepiscoporum, non sint notoriè injustæ, ut observat Quarant. *ubi supra auctorit. 26. 27. & 33.* nam cum Archiepiscopus sit Judex Suffraganeorum, & Superior in causis Civilibus Genuens. *in prax. cap. 91. num. 1. secund. impress. Neapolit. 1602.* posset illos compellere, quatenus renuerent, etiam censuris, Genuens. *ibi num. 3.* Quarant. *num. 8. & 13. vers. declaratur,* quos sequitur Pignatell. *consult. 22. n. 3. tom. 8.* Quæ fortius procedunt in causis læsionis immunitatis Ecclesiasticæ, in quibus Episcopus debet præstare Officia alteris Episcopo absque ulla cognitione Judiciali causæ, *Sacr. Congr. Immunit. 19. Januarii 1667. lib. 2. Decr. Altov. pag. 1332.*

4. Ethic nota, quod licet Archiepiscopus, sive Metropolitanus, quod idem sunt, (nam Metropolitanus trahit nomen, à Metros quod est mensura, & polis Civitas, & sic trahit nomen ab Ecclesiis & earum numero, sed Archiepiscopus à personis ab Archos, quod est Princeps Episcoporum, *cap. Clerus distinct. 21.*) non possit in Diocesi Suffraganei exercere ea, quæ sunt jurisdictionis contentiosæ: sine licentia Episcopi, hoc tamen fallit in Causis appellationum, in quibus mandata Archiepiscopi exequi possunt in Diocesi Suffraganea sine alia licentia Episcopi Suffraganei, per subditos ipsius Archiepiscopi per Text. in *cap. Romana de Offic. Ordin. in 6. Nicol. in Floscul. verb. Archiepiscopus num. 7. ubi Decretum allegat.*

5. Sicuti si incumberet correctioni, & Visitationi Exemptorum tanquam Sedis Apostolicæ Delegatus: nam tunc posset contra impediens procedere etiam si commorarent extra Diocesim *per tex. in cap. 1. de Offic. deleg. ubi Innocet. Abb. & Felin. notant,* quod Delegatus Papæ contra omnes jurisdictionem suam impediens procedit, etiam si sint extra jurisdictionem suam, quia non est limitata ad terminos territorii, sed sufficit, quod sint de jurisdictione Papæ, & ita respondit quoque Congr. Concil. 16. Martii 1589.

Q 2 ten-

## Sententiæ Degradationis.

## FORMULA XI.

## SUMMARIUM.

- 1 Clerici minorum ordinum de stylo non degradantur solemniter.
- 2 Clericus pro homicidio proditorio traditur Curie seculari.
- 3 Delicta pro quibus Clerici traduntur Curie seu brachio seculari enumerantur, & num. 4.
- 5 Notorium quod sit explicatur, & n. 6.
- 7 Degradatio est faciendâ juxta formam præscriptam in Pontificali.
- 8 Judex Ecclesiasticus debet intercedere pro degradato coram Judice laico, nè illum morti tradat.
- 9 Degradatio est duplex, verbalis scilicet, & actualis, & utraque explicatur, & num. 10. & 11.

Clericus in Sacris Constitutus non potest ad mortem damnari, nisi prius sequatur degradatio. ibi.

- 12 Clericus degradatus consignandus est Judici laico una cum Processu.
- Judex laicus potest cognoscere de relevantia Processus contra Clericum degradatum per Curiam Ecclesiasticam constructi, ibi & num. 13.
- 14 Judex laicus, qui ex privata scientia nescit Clericum degradatum innocentem, licet ex Processu plene convictum, non debet illum morti tradere.
- 15 Prælati, & aliæ personæ in dignitate constitutæ, quæ assistere debent degradationi, assistunt tanquam Assessores, non tanquam Judices.
- 16 Episcopus tenetur eligere Adversarios quando vult procedere contra Canonicos Capituli exempti, & n. 17.
- 18 Degradatio debet fieri in Ecclesia, vel Oratorio.

**N**Os N. Episcopus N. Attendentes, quod tu N. in Sacris, & Presbyteratus Ordinibus constitutus, ut proditor homicida (gravitate, & notorietate criminis sic suadente,) Curie seculari, non sine animi nostri mœrore tradendus es, & ideo coram Nobis personaliter constitutus, & vestibus Sacerdotalibus indutus, juxta præscriptam Pontificalis Romani formam, Veste Sacerdotali, & singulis aliis in tuis Ordinibus receptis, ac habitu, Ordine, Dignitate, & Privilegio Clericali, ac Beneficiis, perpetuò à Nobis exutus, spoliatus, depositus, degradatus, & exauthoratus nuper fuisti: nunc dictam depositionem, & degradationem complentes, auctoritate Dei Omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ac nostra, te sic depositum, & degradatum ab Ecclesiastica Militia separamus, amovemus, segregamus, rejicimus, & Clericali consortio, & privilegio, penitus privatum, & sub Ecclesie protectione amplius non permanere declaramus, & Judici N. præsentem tradimus, ut in suum forum te recipiat, eum tamen enixe deprecantes, ut in te capitalem penam non exercent.

Ita pronunciaui Ego N. Episc. N.

Qui D. Judex secularis N. traditionem, & consignationem d. Presbyteri N. Degradati accepit, & illum una cum Processu in suum forum recepit, offerens jus, & justitiam administraturum, præsentibus, & assistentibus.

Re-

Reverendis. D. Abbate N. usum Mitræ, et Baculi haben.

Reverendis. D. Abbate N. usum Mitræ, et Baculi haben.

Reverendis. D. I. V. D. Archidiacono Cathedralis N.

Reverendis. D. I. V. D. Decano Cathedralis N.

Reverendis. D. Sac. Theologiæ Professores, et I. V. D. Præposito Collegiæ N.

Reverendis. D. Sac. Theologiæ, et Philosoph. Professor. Priore Collegiæ Ecclesiæ N. omnibus in Dignitate Ecclesiastica constitutis, ætate gravibus, ac juris Scientia commendabilibus, qui commodè interesse potuerunt. Nec non præsentibus DD. Canonicis, et Capitulo Cathedralis, ac aliis Viris Ecclesiasticis Doctrina, et virtute præditis.

Gesta, acta, & publicata fuerunt hæc in *Oratorio publico* (sive Ecclesia, sive Sacratio) N. Die.... mensis.... anni præsentibus supradicti Adfessoribus, et N.N. et N.N. pro testibus adhibitis, et rogatis.

Ita est N. Cancellarius, et Actuarius Curie Episcopalis N.

#### ADNOTATIONES.

1. IN SACRIS. Quamvis in Pontificali Romano detur forma degradationis Clerici etiam primæ Tonfuræ (ex qua Fagnan. in cap. cum contingat num. 65. de etat. & qualit. desumit Clericalem Tonfuram Ordinem esse) nihilominus in praxi degradatio actualis, & solemnitas fieri non solet, nisi de Clericis ordinatis in Sacris, prout testantur Palserin. in cap. quoniam num. 47. de hæret. in sexto, cujus verba sunt hæc -- Clerici verò ordinati in Minoribus etiam si tradantur brachio sæculari, non degradantur actualiter, & solemniter, sed solum verbaliter, Raynald. observ. crim. supplem. ad cap. 3. supplem. 2. num. 2. ubi asserit nunquam vidisse practicum contrarium. Bifs. hierurg. litter. D. verb. degradatio num. 78. §. 6. in fin. & licet Barbol. de offic. Episc. alleg. 110. num. 8. & alii quos refert citatus Raynald. tom. 1. cap. 7. §. 1. num. 208. teneat degradationem etiam in Clericis Minorum Ordinum esse necessariam: adhuc prior sententia videtur tuta, quia, & si Clerici Minorum Ordinum recipiant characterem: eorum tamen Officium non est gra-

Monaceli Form. Pars II.

duus per quem ministrant Altari, & sic cum in illorum ordinatione nulla adhibeatur Sacra unctio, & degradatio nihil aliud sit quam perpetua separatio ab Altari, ut docet Palserin. loco citato num. 50. inde sequitur, quod actualis, & solemnitas degradatio istorum necessaria non sit: hocque etiam clarè evincitur ex Textu in cap. primo, de hæret. in sexto, ubi habetur, quod Clerici in Sacris constituti degradentur, & advertit quoque Pirhing. in jus can. lib. 5. titul. 7. num. 89. Melius tamen erit servare ritum in Pontificali Romano à Summis Pontificibus Gregor. XIII. & Clem. VIII. præscriptum.

2. UT PRODITOR HOMICIDA. Quamquam in jure non sit cautum, quod Clericus pro homicidio etiam qualificato debeat tradi brachio sæculari, & Doctores velint; quod cum homicidio concurrat incorrigibilitas, ut latè probat Fagnan. in cap. cum non ab homine de judic. per totum, nihilominus hodie ex consuetudine recepta, pro homicidio proditoriè, & per insidias patrato, notorio, & scandaloso non expectata incorrigibilitate solet degradari, & Ju-

Q 3

dici

dici laico tradi, ut admittunt omnes moderniores nempè Guazzin. *ad defens. veor. def. 39. cap. 1. n. 6.* Sayr. *de censur. libr. 5. cap. 22. num. 24.* Bellet. *disq. cleric. part. 1. de fav. cler. person. §. 10. num. 6.* Fagnan. *in d. cap. cum non ab homine num. 104.* Pirhing. *in jus can. lib. 5. tit. 37. num. 19. versic. notandum tertio in fin. & alii apud Raynald. observ. crimin. tom. primo, cap. primo, num. 216.* Verum est tamen, quod Ordinarius pro tali delicto, & aliis qualificatis quantumvis gravibus in jure non expressis, ad degradationem actualem Clerici delinquentis devenire non debet, nisi prius consultata Sede Apostolica, ut monent Sperell. *dec. 86. n. 23. & 24.* Raynald. *obs. crim. supplem. ad c. 6. supplem. 3. n. 15. & 16.* & alii mox citati.

3. Delicta verò pro quibus de jure Clericus meretur degradari, & brachio sæculari tradi, sunt sequentia. Primum hæresis *cap. ad abolendam §. presente de heret. & cap. 1. & cap. super eodem de heret. in sexto.* Secundum, falsificatio litterarum Apostolicarum *cap. ad falsariorum de crim. fals.* Tertium insidiæ & conspiratio contra proprium Episcopum *c. si quis Sacerdotum 11. quest. prima.* Quartum incorrigibilitas *c. cum non ab homine de judic. Quintum Assassinium cap. 1. de homic. in sexto.* Intellige tamen quoad delictum hæresis, dummodò sit relapsus: quoad conspirationem, dummodò nolit se corrigere, & quoad Assassinium, dummodò præcesserit sententia Episcopi, qua declaret esse Assassinium, ut communiter tradunt Grass. *de effect. cleric. eff. 1. num. 837. & trib. seqq.* Fagnan. *in d. c. cum non ab homine num. 74. de judic. & in cap. contingit il 2. num. 23. de sentent. excomm. Sayr. de cens. lib. 5. cap. 22. n. 16. & seqq.* Raynald. *observ. crim. tom. 1. cap. 7. §. 1. num. 195. & seqq.*

4. Jure autem novissimo delicta pro quibus Clerici in sacris degradari possunt, & debent etiam ordinaria auctoritate Episcopi, sunt. Sodomia frequentata Pius V. *Constitut. 5. Bullar. tomo secundo.* Celebratio Missæ aut audito Confessionum, & absolutio Sacramentali illius, qui non est Sacerdos *Clement. VIII. Constitut. 81. Bullar. tom. tertio.* Sollicitatio mulierum ad turpia in Confessione gravi-

tate excessiva *Greg. XV. const. 34. Bullar. tom. 4.* Adulteratio & Falsificatio monetæ *Urban. VIII. constitut. 75. Bullar. tom. 4.* Astrologia judiciaria statum Reipublicæ Christianæ, vitam Pontificis, & consanguineorum ejus definiens *Urban. VIII. constitut. 144. Bullar. tom. 5.* Crimen tamen secundum, & tertium in praxi degradationem regulariter non admittunt.

5. **ET NOTORIE TATE.** Notorium triplex est, scilicet juris, facti, & præsumptionis. Notorium juris oritur ex confessione irretractabili emissa, vel probatione facta in judicio, & ex Sententia Judicis, qua complectur Notorium, nam res judicata pro veritate accipitur *cap. vestra de cohabit. cleric.* Notorium facti oritur ex crimine, cujus Testis est populus, sive major pars Viciniæ, vel Collegii, vel Monasterii, vel Parochiæ, dummodò tamen saltem decem personæ inventantur, vel etiam ex famosa declaratione facti, quod nullo velamine occultari potest: quia patet omnibus. Notorium præsumptionis seu facti præsumpti, oritur ex Paternitate, & filiatione, & consanguinitate, ut docet *glos. in c. manifesta, ibique Turrecr. num. 12. & seqq. 2. quest. 1.*

6. Verum quia in declaratione Notorii DD. discrepant Passerin. à Sextula, *Tribunal. Regular. quest. 10. art. primo,* pro vera illius intelligentia hæc notavit quidam voluerunt, quod ad notorium publicitas loci sit necessaria ut scilicet, quod sit factum in loco publico, & in quod factum in Domo particulari non possit dici Notorium, licet sit factum coram pluribus personis, *Joan. Andr. Cald. & Butte. in cap. vestra de cohabit. cleric. & alii quos sequitur Farinac. q. 21. num. 55.* Quod tamen rationi non congruit: certitudo enim Notorii consistit in certitudine facti, quæ existat in populo, vel majori parte illius, quæ certitudo habetur ex præsentia, & sententia eorum, qui factum vident, ubicumque illud fiat, & videatur. Alii verò amplius exigunt requiri qualitatem temporis, ut notorium dici non possit, quod est factum de nocte, nisi factum de nocte sit tale (ut Jo. Campanæ) quod etiam de nocte possit esse notorium. *Maschard. concl. 101. num. 2. & alii quos sequitur Farinac. num. 57. Sed hoc*